
 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 106 del 23-07-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO

 COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO
Provincia di Perugia

COPIA
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'AREA

TECNICO-URBANISTICA

Numero  106   Del  23-07-21

NUM.REG.GEN.238

------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------
-
Oggetto: PSR 2014-2020 - MISURA 7.2.1. - "Riqualificazione della Strada
comunale della Montagna di Ponte" - APPROVAZIONE E LIQUIDAZIONE 1°
SAL .
-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventitre del mese di luglio nel proprio Ufficio.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO:
che la Regione dell’Umbria, con D.D. n. 3665 del 14/04/2017, ha approvato il bando per-
l’erogazione degli aiuti comunitari afferenti la Misura 7.2.1. del P.S.R. 2014-2020
“Sostegno agli investimenti per creazione, miglioramento, ampliamento delle infrastrutture
viarie”;

che con delibera di G.C. n. 56 del 14/06/2017, questo Ente, ha approvato la proposta-
progettuale per la realizzazione dell’intervento “Riqualificazione della Strada comunale
della Montagna di Ponte” nell’ambito della misura 7.2.1. del P.S.R. 2014-2020;

che con D.D. n. 1724 del 21/02/2018, la Regione Umbria ha approvato l’elenco delle-
proposte progettuali utilmente collocate in graduatoria tra le quali è compresa quella del
Comune di Cerreto di Spoleto sopra citata;

che con D.D. n. 78 del 02/05/2018 è stato incaricato il Geom. Diego Lazzari per lo-
svolgimento dei servizi tecnici di progettazione come indicati al punto 3.3.5 del bando per
l'assegnazione degli aiuti comunitari afferenti alla Misura 7.2.1. del P.S.R. 2014-2020;

che con D.D. n. 115 del 15/06/2018 è stato incaricato il Dott. Geol. Riccardo Maria-
Bistocchi legale rappresentante dello studio G.A.T. con sede in Perugia Strada S. Vetturino
1, per lo svolgimento dei servizi tecnici di geologia afferenti al progetto;

che con D.D. n. 119 del 18/06/2018 è stato incaricato l’agronomo Dott. Fongoli David per-
l’espletamento delle procedure in ambito SIAN e la gestione del fascicolo aziendale;

che con Delibera G.C. 111 del 26/09/2018 è stato approvato il progetto definitivo ed-
esecutivo dell’intervento "Sistemazione della strada comunale della Montagna di Ponte” per
l’importo complessivo di € 172.102,28;

che questo Ente ha provveduto ad inoltrare alla Regione Umbria la domanda di sostegno nr.-
84250196429;



che con D.D. n. 68 del 23/04/2019 è stata approvata la 1° revisione del progetto esecutivo-
per l’importo di € 172.102,28 di cui € 128.297,06 per lavori e € 43.102,28 per somme a
disposizione;

che con D.G.C. n. 77 del 29/06/2020 è stata approvata la 2° revisione progettuale, redatta-
dal geom. Diego Lazzari per l’importo complessivo di € 169.900,00 di cui € 126.790,56 per
lavori e restanti per somme a disposizione dell’amministrazione.

che al termine della fase istruttoria della domanda di sostegno N. 84250196429 la Regione-
Umbria con D.D. n. 8722 del 02/10/2020 ha definitivamente e formalmente concesso il
contributo complessivo di € 169.754,75 per l’intervento di “Riqualificazione della strada
comunale della Montagna di Ponte”, operando un taglio di € 145,25 sulle somme a
disposizione;

che il contributo concesso dalla Regione Umbria, a valere sui fondi del P.S.R. 2014-2020-
Mis. 7.2.1. per l’intervento di cui sopra è accertato al bilancio comunale al Cap. 624 (Acc.
302/2018) e la spesa per la realizzazione dell’opera è imputata al Cap. 2505 (Imp. FPV
378/2019);

che con D.D. n. 11 del 15/01/2021 i lavori sono stati affidati alla ditta Edilmonte Vannicelli-
S.r.l. di Monteleone di Spoleto per l’importo di  € 106.685,08 di cui, € 8.684,00 per costi
sulla sicurezza e € 98.001,08 per lavori al netto dell’offerto ribasso del 17,0231%;

che con l’impresa Edilmonte Vannicelli s.r.l. è stato stipulato il contratto rep. 2098 del-
21/02/2021;

che con la citata D.D. n. 11 del 15/01/2021 è stato approvato il Quadro economico a seguito-
della aggiudicazione dei lavori come segue:

Q.E. POST AGGIUDICAZIONE
2/a REVISIONE PROGETTO IMPORTI

Lavori in appalto:
Importo lavori soggetto a ribasso 118.106,56
costi per la sicurezza non soggetti a ribasso 8.684,00
ribasso offerto 17,02317% 20.105,48

Importo di contratto 106.685,08
SOMME A DISPOSIZIONE:
Spese generali:
onorario progetto e direzione lavori 8.494,97
contributo previdenziale INARCASSA 4,00% 339,80
onorario relazione geologica 970,00
onorario gestione portale SIAN 697,35
contributi previdenziali 2,00% 33,35
compenso art. 113 D.Lgs. 50/2016 2.217,00
spese amministrative 145,25

Sommano spese generali 12.897,71
I.V.A.:
IVA sui lavori 22,00% 23.470,72
I.V.A. 22% su onorari tecnici 22,00% 2.317,80

Sommano I.V.A. 25.788,52
Totale Somme a disposizione 38.686,23
TOTALE PROGETTO 145.371,31
economia a seguito di ribasso 24.528,69

VERIFICATO:

che il D.L. geom. Diego Lazzari  ha rimesso la contabilità  del 1° Stato di Avanzamento-
Lavori  con i seguenti allegati:

1° SAL

Registro di contabilità

Libretto delle misure

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 106 del 23-07-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Che il responsabile del procedimento , geom. Pietro Forti, ha rimesso il  1°certificato di-
pagamento in data 15/07/2021 dal quale risulta  che è liquidabile in favore dell’impresa
esecutrice, la somma di € 23.004,34 oltre IVA 22%;

Che l’impresa esecutrice Edilmonte Vannicelli srl   ha rimesso la fattura nr. 17 del-
19/07/2021  relativa al 1° SAL dell’importo di € 23.004,34  oltre € 5.060,95 per I.V.A. 22%
per un totale di € 28.065,29;

Che nei confronti  della ditta esecutrice è stato acquisito il DURC  on-line  prot. prot. n.-
28205127 del 02/07/2021 con esito regolare , con scadenza il 30/10/2021;

Che per il 1° SAL è stato acquisito il certificato di congruità della manodopera prot. n.-
067377/CT del 06/07/2021 con esito regolare;

Che la ditta esecutrice  ha assolto agli obblighi  di tracciabilità dei flussi finanziari;-

RITENUTO:

Di procedere all’approvazione e liquidazione del 1° SAL;-

VISTO:
la Legge n. 241/1990;-
il T.U. Enti locali D.Lgs. n. 267/2000;-
lo Statuto comunale;-
il Regolamento sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;-
il "Programma Triennale delle Opere Pubbliche e Elenco Annuale" di questo Ente-
il D.Lgs. n. 50/2016 come modificato dalla Legge n. 55/2019;-
il Decreto sindacale n. 12 del 28/12/2020 di nomina del sottoscritto in qualità di-
Responsabile dell’Area Tecnica.

D E T E R M I N A

Di approvare il 1°SAL relativo ai lavori di “Riqualificazione della Strada comunale1)
della Montagna di Ponte” nell’ambito della misura 7.2.1. del P.S.R. 2014-2020” redatto
dal D.L. geom. Diego Lazzari  per l'importo netto di € 33.099,77;

Di approvare il certificato di pagamento n.1 in data 15/07/2021dal quale risulta  che è2)
liquidabile in favore  dell’impresa esecutrice,  la somma di € 23.004,34 oltre IVA 22%;

Di liquidare alla ditta esecutrice Edilmonte Vannicelli S.r.l.  la fattura n. 17  del3)
19/07/2021      dell’importo di € 23.004,34  oltre € 5.060,95 per I.V.A. 22% per un
totale di € 28.065,29 mediante bonifico bancario su conto corrente identificato da
IBAN: IT IT 25M0538738721000042102367;

Di dare atto che la spesa di € 28.065,29 è imputata al bilancio comunale al Cap. 25054)
Imp. FPV 378/2019.

Di dare atto che le coordinate identificative dell’appalto sono:5)

 CUP: D77H18000000006-

 CIG: 85426566BD-

Il Responsabile del Servizio
F.to Forti Pietro

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 106 del 23-07-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO



Si attesta, ai sensi dell’art. 153, comma 5, del D.Lgs. n. 267/2000, la copertura
finanziaria della spesa in relazione alle disponibilità effettive esistenti negli
stanziamenti di spesa e/o in relazione allo stato di realizzazione degli accertamenti di
entrata vincolata, mediante l’assunzione dei seguenti impegni contabili, regolarmente
registrati ai sensi dell’art. 191, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.267.

F.to TOCCHIO LUCA

---------------------------------------------------------------------

Si certifica che la presente determinazione é stata pubblicata

nell'Albo Pretorio on line di questo Comune dal 30-07-21 e vi resterà fino al 14-08-021
.

Il Responsabile della Pubblicazione

F.to  ---------------------------------

---------------------------------------------------------------------- E' copia conforme
all'originale da usarsi per uso amministrativo.

Il Responsabile del Servizio

---------------------------------

 AREA TECNICA - URBANISTICA n. 106 del 23-07-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI CERRETO DI SPOLETO


